

**UNIVERSITATEA "SAPIENTIA" DIN CLUJ-NAPOCA**  
**FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI UMANISTE SOCIO-UMANE ȘI**  
**INGINERESTI DIN MIERCUREA CIUC**

**DEPARTAMENTUL Științe Economice**

Concurs pentru ocuparea postului de profesor poziția, poz.2

Domeniul de știință Economie

Disciplinele postului scos la concurs:

Macroeconomie

Dezvoltarea economiei locale

Modelarea proceselor economice agroalimentare

Economie și politici agrare

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de  
**profesor universitar**

Candidat: Tóth József./ Data nașterii: Tura, 1954. március 25

Funcția actuală: Profesor Universitar Universitatea Corvinus Budapesta

**1. Studiile universitare**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
	Karl Marx University of Economic Sciences	Economie	1971-1977	Economie

**2. Studiile de doctorat**

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Karl Marx University of Economic Sciences	Economie	1980-1981	University doctor (between MSc and PhD)
	Hungarian Academy of Sciences	Economie	1996	PhD
	Debrecen University	Economie	2008	Habilitation (dr. habil)

**4. Grade didactice/profesionale anterioare**

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
	Universitatea Corvinus Budapesta	Economie	2015	profesor universitar

**5. Gradul de îndeplinire a indicatorilor<sup>1</sup>**

Criteriu	Indicator minim	Realizat
<b>Activitatea didactică profesională A1</b>	15 puncte	64,58 puncte
<b>Activitatea de cercetare A2</b>	70 puncte	84,32 puncte
<b>Recunoașterea și impactul activității A3</b>	15 puncte	338 puncte
<b>TOTAL</b>	100 puncte	486,9 puncte

Candidat,



<sup>1</sup> În conformitate cu standardele minime stabilite în anexele OM 6560/2012 pentru domeniul de știință al postului

**UNIVERSITATEA "SAPIENTIA" DIN CLUJ-NAPOCA****FACULTATEA DE DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI UMANISTE****DEPARTAMENTUL Științe Economice**

Concurs pentru ocuparea postului de Conferențiar poziția, poz.3

Domeniul de știință Economie

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de  
**conferențiar universitar/profesor universitar**

Candidat: Tóth József./

**Activitatea didactică  
profesională A1**

Nr. crt.	Tipul activitatilor	Categorii	Realizari	Punctajul obtinut
1.	1.1 Carti sicapitole/studii in carti de specialitate sau volume colective	1,1,1, Carte de specialitate	Fertő Imre, <u>Tóth József</u> (red.):Piaci kapcsolatok és innováció az élelmiszer-gazdaságban (Market networking and Innovation in theFoodEconomy) 230 p.Budapest: Editura Aula, 2012. (ISBN:978-963-339-036-8)  Citări: 4	8 puncte
2.			Benedek Zs, Fertő I, Baráth L, <u>Tóth J</u> : Differences of small-scalefarmers and therelatedshortagri-foodvaluechains: an empiricalevidencefrom Hungary, Budapest: Institute of Economics, Centre forEconomic and RegionalStudies, HungarianAcademy of Sciences, 2014. 20 p. (Műhelytanulmányok = DiscussionPapers; MT-DP 2014/9.) (ISBN:978-615-5447-18-1)  Citări: 1	4 puncte

3.			<p>Módos Gyula, <u>Tóth József</u>, Zádori László, Tüske Róbert, Molnár Attila, Fogarasi József, Dúl Udó Endre: A versenyképesség összetevői és mérési módszerei a hús-termékpályán (Composition and measuring methods of competitiveness along the meat product chain)</p> <p>Budapest: Agroinform Kiadó - Stratégiakutató Intézet, 2004. 233 p. (ISBN:963 502 819 9)</p>	2,28 puncte
4.			<p><u>Tóth József (red.)</u>Jansik Csaba:Külföldi működő tőkebefektetések a magyar élelmiszeriparban: Nemzetközi kitekintés az FDI-koncentrációs térképek módszerével (FoteignDirectInvestment in theHungarianFoodIndustry: International Outlook with FDI-Concentration Maps)Budapest: Agroinform Kiadó, 2001. 299 p. (ISBN:963 502 748 6)</p>	8 puncte
5.			<p><u>Tóth József, Szabó Márton</u>: Agricultural Market Development and Government Policy in Hungary: The Case of theMilk/Dairy Sector</p> <p>Budapest: World Bank, 1998. 65 p.</p> <p>Citári: 15</p>	8 puncte
6.			<p>Christopher A. Bobin (ford.: Potori Norbert) <u>Tóth József (szerk.)</u>: Terménytőzsdei opciók: Kereskedelem, kozkázatkezelés, fedezeti műveletek (AgriculturalOptions)</p> <p>Budapest: Agroinform Kiadó, 1997. 245 p. (ISBN:963 502 644 5)</p>	5,3. puncte
1.	1.1.2 Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv		<p><u>József Tóth</u>:Agriculturalresourceuse and competitiveness in the Visegrad Countries afterthe EU accessionIn: Imre Ferto , Csaba Forgacs , Attila Jambor (red),Changinglandscape of European agriculture: Essays in honour of professor Csaba Csaki. 260 p.,Budapest: EdituraAgroinform, 2010. pp. 167-</p>	12 puncte

			179.(ISBN:978 963 502 922 8), Citări: 2	
2.			Jámbor Attila, Módos Gyula, <u>Tóth József</u> : Hazai és nemzetközi versenyképességi számítások, In: Szűcs István, Farkasné Fekete Mária (red.), Hatékonyság a mezőgazdaságban: elmélet és gyakorlat (Efficiency in Agriculture) 357 p. Budapest, Agroinform Kiadó, 2008. pp. 237-256.(ISBN:978-963-502-889-4)  Citări: 2	4 puncte
3.			Jámbor Attila, Módos Gyula, <u>Tóth József</u> : National and international competitiveness calculations, In: Szűcs István, Fekete Farkas Mária (red.), Efficiency in Agriculture: Theory and practice. 355 p., Budapest: Agroinform Kiadó, 2008. pp. 237-256.,(ISBN:9789635028993)	4 puncte
4.			Gyula Módos, <u>József Tóth</u> : The Determinants of Agri-Food Market Efficiency in Transition Economies: Findings and Implications. In: Gardner B (red.), Washington: The World Bank, 1999. pp. 1-18.  Citări: 1	6 puncte
5.	1.3 Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale	Director	director de program licență -specializarea Economia agroalimentară	3 puncte

			<b>Total</b>	<b>64,58 puncte</b>
--	--	--	--------------	-------------------------

**Activitatea  
de cercetare  
A2**

Nr. crt.	Tipul activitatilor Categori		Realizari	Punctajul obtinut
1.	Articole care prezinta contribuții științifice originale, in extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor, în reviste cotate ISI sau BDI	2.1.1 Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă cotate ISI cu factor de impact mai mare ca 0	ImreFertő, AdriennMolnár, <u>József Tóth</u> : Borderlessideas: open innovation in the Hungarianfoodchain, <b>BRITISH FOOD JOURNAL</b> 118:(6) pp. 1494-1515. (2016)	<b>2,66 puncte</b>
2.			<u>József Tóth</u> , Imre Fertő: Innovation in theHungarianfoodeconomy, <b>AGRICULTURAL ECONOMICS-ZEMEDELSKA EKONOMIKA</b> 62: pp. 1-9. (2016)	<b>4 puncte</b>
3.			Bojnec S, Fertő I, Jámbor A , <u>Tóth J</u> :Determinants of technicalefficiency in agriculture in new EU memberstatesfromCentral and Eastern Europe, <b>ACTA OECONOMICA</b> 64:(2) pp. 197-217. (2014)  Citări: 8	<b>2,66 puncte</b>

4.			<p>Liesbeth Dries, Stefano Pascucci , Áron Török, <u>József Tóth</u>: Keeping Your Secrets Public?: Open Versus Closed Innovation Processes in the Hungarian Wine Sector, <i>INTERNATIONAL FOOD AND AGRIBUSINESS MANAGEMENT REVIEW</i> 17:(1) pp. 147-162. (2014)</p> <p>Citări: 13</p>	2 puncte
5.			<p><u>J. Tóth, Á. Török</u>: Use of knowledge in the Hungarian wine regions: <i>ACTA ALIMENTARIA</i> 43:(1) pp. 28-39. (2014)</p>	4 puncte
6.			<p><u>Tóth József, Gál Péter</u>: Is the New Wine World more efficient?: Factors influencing technical efficiency of wine production, <i>STUDIES IN AGRICULTURAL ECONOMICS</i> 116:(2) pp. 95-99. (2014)</p>	4 puncte
7.			<p>Dries L, Pascucci S , Török A , <u>Tóth J</u>: Open Innovation: A Case-study of the Hungarian Wine Sector <i>EUROCHOICES</i> 12:(1) pp. 53-59. (2013)</p> <p>Citări: 10</p>	2 puncte

8.			<p>Török Á, <u>Tóth J</u>: Open characters of innovation management in the Hungarian wine industry, <i>AGRICULTURAL ECONOMICS (CZECH)</i> 59:(9) pp. 430-439. (2013)</p> <p>Citări: 6</p>	4 puncte
9.			<p>Bakucs L. Z, Fertő I, Fogarasi J, <u>Tóth J</u>: Farm organisation and efficiency in Hungarian dairy farms, <i>MILCHWISSENSCHAFT-MILK SCIENCE INTERNATIONAL</i> 67:(2) pp. 147-150. (2012)</p> <p>Citări: 6</p>	2 puncte
10.			<p>Papp József, <u>Tóth József</u>: Industrial crisis zones in Hungary, <i>EASTERN EUROPEAN ECONOMICS</i> 30:(4) pp. 68-91. (1992)</p>	4 puncte
11.		2.1.2 Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute	<p>Benedek Zs, Fertő I, Baráth L, <u>Tóth J</u>: Termelői heterogenitás a rövid ellátási láncokban: a piacokon értékesítő gazdák jellemző különbségei, (Heterogeneity of producers in short supply chains), <i>GAZDÁLKODÁS</i> 58:(4) pp. 307-319. (2014)</p>	1,5 puncte

12.			<p><u>Tóth József, Török Áron:</u>Tudás használat és sikeresség: Tudásteremtés és -használat a magyarországi borvidékeken, (Knowledge use and success: knowledge creation and use in the Hungarian wine regions), <b>VEZETÉSTUDOMÁNY</b> 44:(3) pp. 16-25. (2013)</p>	<b>3 puncte</b>
13.			<p><u>Tóth József:</u> A tudás alkalmazása a magyarországi szőlőtermelésben és borászatban (Egy empirikus felmérés tapasztalatai)(Application of knowledge in the Hungarian grape growing and wine making),<b>GAZDÁLKODÁS</b> 56:(1) pp. 49-57. (2012)</p>	<b>3 puncte</b>
14.			<p><u>József Tóth:</u> Use of coordination spheres in food economics, <b>APSTRACT - APPLIED STUDIES IN AGRIBUSINESS AND COMMERCE</b> 3:(3-4) pp. 69-71. (2009)</p>	<b>6 puncte</b>
15.			<p>Popovics Péter András, <u>Tóth József:</u> Az ártranszmisszió és az árak aszimmetrikus alakulása Magyarország tejvertikumában, (Price transmission and asymmetric formulation of prices in the milk industry of Hungary),<b>KÖZGAZDASÁGI SZEMLE</b> 53:(4) pp. 349-364. (2006) Citári: 16</p>	<b>3puncte</b>

16.			Strén Bertalan, <u>Tóth József</u> : Együttműködés a Dél-alföldi régióban, (Cooperation in the South Big Plain Region), <i>ÉLELMÉZÉSI IPAR</i> 59:(1) pp. 21-25. (2005)	3puncte
17.			<u>Tóth József</u> : Működési versenyképesség és hajtóerői a hazai húsiparban, (Operational competitiveness and its driving forces in the domestic meat industry), <i>KÖZGAZDASÁGI SZEMLE</i> 52:(7-8) pp. 743-762. (2005)  Citári: 6	6puncte
18.			Fogarasi József, <u>Tóth József</u> : A magyar gabonatermelő gazdaságok működési versenyképessége, (Operational competitiveness of the Hungarian wheat producers) <i>GAZDÁLKODÁS</i> 48:(6) pp. 11-20. (2004)  Citári: 2	3puncte
19.			Strén Bertalan, <u>Tóth József</u> : A magyarországi gabonaágazat helyzetének bemutatása, (Analysis of the Hungarian wheat industry), <i>ÉLELMÉZÉSI IPAR</i> 58:(11) pp. 341-346. (2004)	3puncte
20.			<u>Tóth József</u> : Aszimmetrikus árhatások az osztrák húsiparban - hazai tanulságokkal, (Asymmetric price effects in the Austrian meat industry – Hungarian consequences) <i>KÖZGAZDASÁGI SZEMLE</i> 50:(4) pp. 370-380. (2003) Citári: 17	3puncte
21.			Papp József, <u>Tóth József</u> : Ipari válságövezetek Magyarországon, (Industrial crisis belts in Hungary), <i>KÖZGAZDASÁGI SZEMLE</i> 38:(7-8) pp. 778-797. (1991)	3puncte

22.			Tóth József: Módszer a növénytermelési ágazatok eredményének értékelésére, (Method for evaluation of plant production progress), <i>GAZDÁLKODÁS</i> 27:(5) pp. 51-55. (1983)	3puncte
33.			Tátrai György, Tóth József, Tusor Mihály, Vinczeffly Zsolt: A mezőgazdaság gépszükségletének kétirányú megközelítése, (Twofold approach of determining the agricultural mechanization), <i>GAZDÁLKODÁS</i> 26:(2) pp. 22-28. (1982)	1,5 puncte
24.			Forgács Csaba, Mátrai Zoltán, Tóth József: A baromfiágazat számítógépes tervezési modellje a Bábolnai Mezőgazdasági Kombinátban, (Computerized model for mechanization planning in Bábolna State Farm), <i>GAZDÁLKODÁS</i> 25:(6) pp. 25-32. (1981)  Citári: 1	2 puncte
25.			Tátrai György, Tóth József: A mezőgazdasági gépesítés hatékonyságának számítása a vállalatokban, (Efficiency computation of agricultural mechanization), <i>GAZDÁLKODÁS</i> 25:(10) pp. 27-33. (1981)	3 puncte
26.			Tóth József: A baromfitenyésztés ágazatirányítási szimulációs modellje a Bábolnai Mezőgazdasági Kombinátban, (Simulation model for managing the poultry husbandry), <i>VEZETÉSTUDOMÁNY</i> 11:(8) pp. 29-38. (1980)	6 puncte
			<b>Total</b>	<b>84,32 puncte</b>

**Recunoașterea și impactul activității A3**

Nr. crt.	Tipul activitatilor	Categorii	Realizari	Punctajul obtinut
1.	Experiența de management, analiza și evaluare în cercetare și/sau învățământ	Conducere	Sef Catedră Univ Corvinus	<b>3 puncte</b>
2.	Recunoașterea și impactul activității (A3)	3.1.1. în revistă ISI cu factor de impact mai mare ca 0 sau indexată BDI	77 citări	<b>154 puncte</b>
3.		3.1.2 în carte de specialitate	42 citări	<b>168 puncte</b>
4.	3.3 Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/ Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI		-AgriculturalEconomics (IAAE) EditorialBoard -Studies in AgriculturalEconomics -Társadalom és Gazdaság szerkesztőbizottság - Agrárgazdasági Könyvek és Agrárgazdasági Tanulmányok (AKI)	<b>4+4+1+1</b>
5.	3.6 Premii	3.5.3 premii internaționale	Premiul Nagyváthy János 2014	<b>3</b>
			<b>Total</b>	<b>338</b>

Miercurea Ciuc

12.01.2017

  
 Dr. Tóth József